SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Florianópolis, 16 de maio de 2008                                         Ofício-Circular Nº. 05/CC/2008.

Da: Secretária  Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais da UFSC
A (o)  Senhor (a) Conselheiro (a).

ASSUNTO:  CONVOCAÇÃO

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. S. para a Sessão Extraordinária do
Conselho de Curadores, a realizar-se no próximo dia 19 de maio de 2008, segunda feira, às
14:00  horas, na  Sala " Prof. Ayrton Roberto de Oliveira", com a seguinte Ordem do Dia:

  01- Processo nº.042443/07-13
          Requerente: DEPARTAMENTO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL
 Assunto: Convenio já firmado de cooperação cientifica e tecnologia entre USP, UFSC,

UFSCAR  e a EMBRAER, com objetivo ao desenvolvimento em conjunto do projeto intitulado
“conforto de cabine” .

          Relator: Cons. Elizabete Simão Flausino
 Somente para conhecimento do cumprimento da diligência

         2 - Processo nº. 057844/2007-60
          Requerente: PETROBRAS
   Assunto: Termo de cooperação a ser celebrado entre a Petróleo Brasileiro S/A

Petrobras e a UFSC com a interveniência da FEESC objetivando a participação da Petrobras na
implantação da infra-estrutura laboratorial nas instalações da UFSC para a realização de
pesquisas/testes/estudos.

          Relator: Cons. Flávio da Cruz
          Posição - Diligência

   3- Processo nº. 000335/2008-46
          Requerente: PETROBRAS
 Assunto: Termo de cooperação a ser celebrado entre a Petróleo Brasileiro S/A Petrobras

e a UFSC com a interveniência da FEESC objetivando a união de esforços dos participes para o
desenvolvimento do Projeto P&D intitulado “Desodorização de Gases de Exaustão de Motores
Diesel”.

          Relator: Cons. Flávio da Cruz

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

         4 - Processo nº. 057843/2007-15
          Requerente: ELETROBRAS
 Assunto: Termo de Convênio a ser celebrado entre a Centrais Elétricas Brasileiras S.A.,

a FEESC, a UFSC e a Conversores Estáticos Brasileiros LTDA, objetivando a cooperação
técnica financeira para o desenvolvimento do Projeto “Filtros Ativos Shunt Trifásicos para
instalações de média potência três e quatro fios”.

          Relator: Cons. Flávio da Cruz
          Posição - Diligência

     5 - Processo nº.010905/08-14
          Requerente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP

                Assunto: Termo de Convênio celebrado entre a FINEP, a Fundação de Apoio e
Desenvolvimento da Universidade Federal do Mato Grosso – UNISELVA, a PROPOWER
EVERGY do Brasil Ltda., a Curtidora Santa Cruz, a Universidade Federal do Mato Grosso e a
UFSC, objetivando a execução do Projeto “Produção de Biodiesel em escala piloto a partir de
óleos e gorduras residuais induzidas por microondas em meio ácido”.

          Relator: Cons. Lúcio Eduardo Darelli
          Posição - Diligência

     6- Processo nº.010906/08-51
          Requerente: FINEP
 Assunto: Termo de Convenio a ser celebrado entre a FINEP, a FAPEU, a UFSC, a

Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde – FEPPS, objetivando a transferência de
recursos financeiros para a execução do Projeto “Plataforma colaborativa multimídia de
toxicologia clínica e toxicovigilância integrada com portal de telemedicina”.

          Relator: Cons. Antônio César Becker
          Posição - Diligência

    7 – Processo: nº. 004117/08-81
          Requerente: FINEP

          Assunto: Termo de convênio a ser celebrado entre a UFSC, FINEP, INTELBRAS e FAPEU,
objetivando o aporte de recurso para o Projeto Interface Multimídia de Acesso a Internet para
PABx.

          Relator: Cons. Arício Treitinger

   8 – Processo: nº. 002111/08-79
          Requerente: Universidade Federal do Ceará
          Assunto: Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Universidade Federal

do Ceará objetivando o oferecimento do Curso de Graduação em Letras Licenciatura e
Bacharelado em Língua Brasileira de Sinais.

          Relator: Cons. Hélio Rodack

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

  9 – Processo nº. 008448/08-90
  Requerente: Universidade Virtual do Maranhão -  UNIVIMA

 Assunto:  Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a UNIVIMA, objetivando
o oferecimento do Curso de Especialização em Matemática, na modalidade de educação à
distância.

 Relator: Cons. Arício Treitinger.
          Posição – Concedido vista à Cons. Teresinha Ceccato

10 –   Processo nº. 007915/2008-64
 Requerente: Instituto Ayrton Senna
   Assunto: Homologação do Termo de Contrato de Parceria  e seus aditivos celebrado

entre o Instituto e a UFSC, objetivando o desenvolvimento da 6ª edição do Projeto de Educação
pelo Esporte “ Brinca Mane”.

   Relator: Cons. Arício  Treitinger

      11 –  Processo nº. 008241/08-15
               Requerente: FINEP
               Assunto: Termo de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e
Projetos, a Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio-Econômicas – FEPESE e  Universidade
Federal de Santa Catarina, objetivando a transferência de recursos financeiros para a execução
do Projeto “Framework para Desenvolvimento de Plataformas de Gestão de Conteúdos Digitais
para WEB e TV Digital”.
                Relator: Sérgio Roberto Arruda
 Posição: Diligência ao DPI

     12 – Processo nº. 013007/08-18
             Requerente: FAPESC
             Assunto: Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e aFAPESC
              Relator: Cons. Antônio César Becker

    13 –  Processo nº. 013006/08-65
              Requerente: FAPESC
             Assunto: Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e aFAPESC
              Relator: Cons. Antônio César Becker

   14 -   Processo nº. 004694/08-72
             Requerente: Terezinha de Jesus C. Neiva
             Assunto: Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU objetivando a

realização do curso de Especialização e Hematologia
             Relator: Cons. Arício Treitinger

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

  15 -  Processo nº. 010612/08-29
             Requerente: Universidade Estadual do Paraná
             Assunto: Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Universidade do Estado

do Paraná objetivando o oferecimento do Curso de Graduação em Letras Licenciatura
e Bacharelado em Língua Brasileira de Sinais.

              Relator: Cons. Arício Treitinger

     16 -  Processo nº. 010613/08-73
             Requerente: Centro Federal de Educação Tecnológica do Rio Grande do Norte
             Assunto: Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e o Centro Federal de

Educação Tecnológica do Rio Grande do Norte objetivando o oferecimento do Curso
de Graduação em Letras Licenciatura e Bacharelado em Língua Brasileira de Sinais.

              Relator: Cons. Arício Treitinger

     17 -  Processo nº. 011931/08-51
             Requerente: Universidade Federal do Paraná
             Assunto: Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Universidade Federal do

Paraná objetivando o oferecimento do Curso de Graduação em Letras Licenciatura e
Bacharelado em Língua Brasileira de Sinais.

              Relator: Cons. Antônio César Becker

       18 - Processo nº. 000341/2007-12

          Requerente: FINEPELETROBRAS
 Assunto:  Rescisão e devolução dos recursos referente ao Convênio firmado entre a

FINEP e a FAPEU conforme aprovado pela Resolução nº. 001/CC/2007.
          Relator: Cons. Flávio da Cruz

 19 – Processo nº. 011102/2008-79
         Requerente: PROAF
         Assunto: Homologação dos Termos de contrato de Pesquisa Clínica celebrado entre a

PPD Development, LP e a UFSC.
          Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

Atenciosamente,

     Teresinha Inês Ceccato